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W trzy dni  J 2,13-25 

(13) Zbliżała się pora Paschy żydowskiej i Jezus udał się do Jerozolimy. (14) W 
świątyni napotkał siedzących za stołami bankierów oraz tych, którzy sprzedawali 

woły, baranki i gołębie. (15) Wówczas sporządziwszy sobie bicz ze sznurków, 
powypędzał wszystkich ze świątyni, także baranki i woły, porozrzucał monety 
bankierów, a stoły powywracał. (16) Do tych zaś, którzy sprzedawali gołębie, rzekł: 

Weźcie to stąd, a z domu mego Ojca nie róbcie targowiska! (17) Uczniowie Jego 
przypomnieli sobie, że napisano: Gorliwość o dom Twój pochłonie Mnie. (18) W 

odpowiedzi zaś na to Żydzi rzekli do Niego: Jakim znakiem wykażesz się wobec 
nas, skoro takie rzeczy czynisz? (19) Jezus dał im taką odpowiedź: Zburzcie tę 
świątynię, a Ja w trzech dniach wzniosę ją na nowo. (20) Powiedzieli do Niego 

Żydzi: Czterdzieści sześć lat budowano tę świątynię, a Ty ją wzniesiesz w przeciągu 
trzech dni? (21) On zaś mówił o świątyni swego ciała. (22) Gdy więc 

zmartwychwstał, przypomnieli sobie uczniowie Jego, że to powiedział, i uwierzyli 
Pismu i słowu, które wyrzekł Jezus. (23) Kiedy zaś przebywał w Jerozolimie w 
czasie Paschy, w dniu świątecznym, wielu uwierzyło w imię Jego, widząc znaki, 

które czynił. (24) Jezus natomiast nie zwierzał się im, bo wszystkich znał (25) i nie 
potrzebował niczyjego świadectwa o człowieku. Sam bowiem wiedział, co w 

człowieku się kryje. 
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Św. Jan Paweł II – Komentarz do Ewangelii, wydawnictwo m, Kraków 2011 

Komentarz homiletyczny do 

 

 

„Dom Ojca mego”. Dzisiaj Chrystus wypowiada te słowa na progu świątyni 

jerozolimskiej. 

Zjawia się na tym progu, aby rewindykować wobec ludzi dom swego Ojca, aby 

domagać się swoich praw do tego domu. Ludzie zrobili z niego targowisko.  

 



Chrystus zdecydowanie przeciwstawia się temu, czyni im surowe zarzuty. Gorliwość 

o dom Boży Go pożera (por. J 2,17), dlatego nie waha się wystawić siebie na niechęć 

starszych narodu żydowskiego i tych wszystkich, którzy odpowiadają za to, co 

uczyniono przeciw Domowi Jego Ojca, przeciw Świątyni. 

Pamiętne jest to wydarzenie. Pamiętna scena. Słowami swojego świętego gniewu 

Chrystus wpisał głęboko w tradycję Kościoła prawo świętości Domu Bożego.  

Wypowiadając te tajemnicze słowa odnoszące się do świątyni Jego Ciała: „Zburzcie 

tę świątynię, a Ja w trzech dniach wzniosę ją na nowo” (J 2,19). 

Jezus uświęcił jednocześnie wszystkie świątynie Ludu Bożego. 

Te słowa nabierają całkiem wyjątkowo bogatego znaczenia w okresie Wielkiego 

Postu, kiedy rozważając mękę Chrystusa i Jego śmierć – zburzenie świątyni Jego ciała 

– przygotowujemy się do uroczystości wielkanocnych, to jest do chwili, w której Jezus 

objawi się nam jeszcze w tejże świątyni swego ciała, na nowo wzniesionej mocą Boga, 

który w Nim chce budować, z pokolenia na pokolenie, duchową budowlę nowej wiary, 

nadziei i miłości. 

Dom jest mieszkaniem człowieka. Jest warunkiem koniecznym, aby człowiek mógł 

przyjść na świat, rosnąć rozwijać się, aby mógł pracować, wychowywać się i 

wychowywać innych, aby ludzie mogli stanowić owo najgłębsze i najbardziej 

podstawowe zjednoczenie, któremu na imię rodzina. 

Buduje się domy dla rodzin. W następstwie, w domach, budują się na prawdzie i na 

miłości same rodziny. Pierwszą podstawą tej budowy jest przymierze małżeńskie, 

wyrażające się w słowach sakramentu, którymi małżonek i małżonka przyrzekają sobie 

wzajemnie zjednoczenie, miłość, wierność małżeńską. 

Na tym fundamencie opiera się budowla duchowa, której budowanie nigdy nie może 

ustać. Małżonkowie, jako rodzice, winni nieustannie stosować w swoim życiu, jako 

mądrzy budowniczowie, miarę zjednoczenia, miłości, uczciwości i wierności 

małżeńskiej. Winni codziennie odnawiać tę przysięgę w swoich sercach, a niekiedy 

przypominać ją sobie także słowami. (…) 

Św. Paweł mówi, że Chrystus jest „mocą Bożą i mądrością Bożą” (1 Kor 1,24). 

Niech On będzie waszą mocą i waszą mądrością, Drodzy Małżonkowie i Rodzice. 

Niech tym będzie dla wszystkich rodzin. 

Nie pozbawiajcie się tej mocy i tej mądrości! Umacniajcie się w nich. Wychowujcie 

w nich wasze dzieci i nie pozwólcie, aby ta moc i ta mądrość, którą jest Chrystus, miały 

być im któregoś dnia zabrane. Przez żadne otoczenie i przez żadną instytucję.  

Nie pozwólcie, by ktoś mógł zburzyć tę świątynię, którą wy budujecie w waszych 

dzieciach. 

To jest waszym obowiązkiem, ale to jest także waszym prawem. I to prawem, którego 

nikt nie może naruszyć bez dopuszczenia się samowoli. 



Rodzina jest zbudowana na mądrości i na mocy samego Chrystusa, ponieważ 

jest oparta na sakramencie. 

I jest także zbudowana i ciągle się buduje na prawie Bożym, które w żaden sposób 

nie może być zastąpione przez jakiekolwiek inne prawo. 

Czyż jakiś prawodawca ludzki może znieść nakazy, które przypomina nam czytanie 

z Księgi Wyjścia: „Nie będziesz zabijał. Nie będziesz cudzołożył. Nie będziesz kradł. 

Nie będziesz mówił przeciw bliźniemu twemu kłamstwa jako świadek” (Wj 20,13-

16)? 

Znamy wszyscy na pamięć dekalog. Dziesięć przykazań stanowi konieczne spojenie 

ludzkiego życia osobistego, rodzinnego, społecznego. 

Jeżeli tych połączeń brak, życie człowieka staje się nieludzkie. Dlatego 

podstawowym obowiązkiem rodziny, a potem szkoły i wszystkich instytucji jest 

wychowanie i umacnianie życia ludzkiego na fundamencie tego Prawa, którego nikomu 

nie wolno naruszyć. 

Tak budujmy z Chrystusem świątynię ludzkiego życia, w której mieszka Bóg. 

Budujmy w sobie Dom Ojca. 

 

Eucharystia i Słowo   -  Komentarze do czytań 
– Wspólnota z Bose, wyd. Jedność – Kielce  2018 





 

 
1 BT: Jezus natomiast nie zwierzał się im, bo wszystkich znał 

Klucz do Ewangelii                  
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Dekalog  Wj 20,1-17 

komentarz ks. P. Śliwińskiego i ks. M. Kowalskiego z książki  

"Zaufaj Słowu - JUTRO NIEDZIELA -Rozpoznaj w Nim 

Boga" rok B, wyd. Stacja 7, Kraków 2020 
 

 

Dla chrześcijan to moralny fundament, dla cywilizowanego świata – wzorzec 

prawa stawionego. Nawet niewierzący uznają część tych zasad. Oto Bóg 

ogłasza Dekalog. 

 

 

 

 

 



❖ EXODUS 

  

Księga Wyjścia, Exodus, opisuje uwolnienie Izraelitów z ziemi egipskiej oraz 

przymierze zawarte na Synaju, a także zawiera jedną z wersji Dekalogu.  

W jej pierwszej części (rozdz. 1-15) rozstrzyga się, kto jest królem Izraela: faraon i 

bogowie Egiptu czy Jahwe? Dalej, już po wyjściu z Egiptu, Pan rozwiązuje problemy 

swego Ludu i karmi go na pustyni, okazując, że należą do Niego (rozdz. 15 -18). 

Wreszcie nadaje prawa (rozdz. 19-24) i rozbija swój namiot (rozdz. 24-40), 

potwierdzając  w ten sposób swoje królowanie w narodzie wybranym. 

 

❖ PRZYMIERZE NA SYNAJU 
 

Dekalog należy do tej części Księgi Wyjścia, w której Bóg nadaje Izraelowi prawa 

świadczące o tym, że są oni jego ludem. Dekalog (Wj 20) zostaje ogłoszony tuż po 

zawarciu Przymierza na górze Synaj (Wj 19) i stanowi wstęp do tzw. Kodeksu 

Przymierza, gdzie będzie mowa o prawie rodzinnym oraz prawach dotyczących kultu i 

świętych Izraela (Wj 21-24). Dekalog i następujące po nim przepisy są ściśle związane 

z darem Przymierza i określają warunki, na jakich może ono trwać. 

 

❖ „DZIESIĘĆ SŁÓW” 
 

Dla chrześcijan to moralny fundament, dla cywilizowanego świata – wzorzec prawa 

stanowionego. Nawet niewierzący uznają część jego zasad. Usłyszymy jak Bóg ogłasza 

Dekalog. Zwróćmy uwagę, że dzieli się na trzy części:  

❖ Prolog, przypominający wydarzenie Wyjścia  

❖ Trzy przykazania dotyczące Boga 

❖ Siedem przykazań dotyczących relacji międzyludzkich. 

Dekalog to Prawo Przymierza, które gwarantuje trwałość relacji Izraela z Bogiem. Jeśli 

będą go przestrzegać, pozostaną prawdziwie wolni. 

 

Najważniejsze cytaty 

 

 Ja jestem Pan, twój Bóg, który cię wyprowadził z ziemi egipskiej, z 

domu niewoli 

 

 

 

 



BIBLIJNY INSIDER 

 
 

Wstęp. Ja jestem Pan, twój Bóg, który cię wywiódł z ziemi egipskiej, z domu 

niewoli. Wstęp Dekalogu tworzy ścisłą całość z ceremonią zawarcia Przymierza. Bóg 

przypomina dobrodziejstwa, które wyświadczył Izraelowi, i nadaje prawa, będące 

warunkiem trwania we wspólnocie z Nim. 
 

Pierwsze. Nie będziesz miał cudzych bogów obok Mnie . Dosłownie: przed moim 

obliczem (hebr. al-panaj). Bóg jako pierwszy i jedyny nie toleruje innych bóstw w 

świątyni jerozolimskiej (zob. 2 Krl 21,7; 23,4; Ez 8,9). Wymaga wierności i budowania 

ścisłej wspólnoty z Nim. 

 

Drugie. Nie będziesz czynił żadnej rzeźby ani żadnego obrazu tego, co jest na 

niebie wysoko, ani tego, co jest na ziemi nisko, ani tego, co jest w wodach pod 

ziemią! Nie będziesz oddawał im pokłonu i nie będziesz im służył. Zakaz dotyczy 

sporządzania obrazu, to jest podobizn bożków (pesel) i umieszczania ich w świątyni 

jerozolimskiej (zob. Wj 34,13-14; Kpł 26,1; Pwt 16,21-22). Zakaz nie miał absolutnego 

charakteru, o czym świadczą podobizny wołów czy cherubiny znajdujące się w świątyni 

(Wj 25,18-20; 1 Krl 7,23-25). Tradycja żydowska odczytała ten tekst także jako zakaz 

czynienia podobizn samego Jahwe. Choć przedstawia się go w Biblii antropomorficznie, 

wykracza On poza stworzony ludzki świat. 

 

Nie będziesz wzywał imienia Pana, Boga twego, do czczych rzeczy . Zakaz 

wznoszenia (hebr. nasa), tj, używania imienia Bożego dla nicości (szaw). Tym słowem 

określa się w Biblii fałszywe bóstwa, idole (Jr 18,15). Chodzi o nieprzypisywanie 

imienia prawdziwego Boga idolom w rytach magicznych. Przykazanie może być także 

interpretowane jako zakaz stosowania imienia Boga do fałszywej przysięgi, kłamstwa.  
 

Trzecie. Pamiętaj o dniu szabatu, aby go uświęcić. Pamiętaj, zakar – ustanów sobie 

jako priorytet i świętą pamiątkę, aby czcić szabat. Starożytna intuicja szabatu w Izraelu 

(od hebr. sabat – odpoczywać, Kpł 23,22; Ne 13,19) pojawia się jeszcze przed 

Przymierzem na Synaju (Rdz 2,2-3). Uświęcić znaczy tyle, co oddzielić ten dzień od 

innych dni i ofiarować go Panu. Szabat to znak cywilizowanego społeczeństwa, które 

odróżnia dzień Boży od innych dni. Złamanie szabatu wiąże się z pracą zawodową                 

(Wj 34,21; Am 8,5). W szabat według Księgi Wyjścia Izrael powinien naśladować 

Boga, który odpoczął po sześciu dniach stwarzania świata (Wj 20,11). Dzień święty, 

które w teologii stworzenia nie ma początku ani końca (Rdz 2,2-3), zapowiada wieczny 

odpoczynek i szabat, do którego zmierza cały świat w Królestwie Bożym. 
 

Czwarte. Czcij ojca twego i matkę twoją. Na określenie tej czci używa się 

czasownika kabad, opisującego w Biblii cześć oddawaną samemu Bogu.  



W przymierze z Jahwe, dawcą życia, wchodzi się poprzez miłość okazywaną 

ziemskim rodzicom. Obraz Boży wpisany jest w ojca i matkę, którzy tak jak Pan, mają 

moc dawania życia. Brak szacunku dla rodziców to bunt przeciw Jahwe. Opieka nad 

nimi należy do obowiązku dzieci (Syr 3,1 nn.; 7,27; Tb 4,3-4; 5,18). 
 

Piąte. Nie będziesz zabijał. Dosłownie: nie morduj, nie zabieraj ludzkiego życia 

(Rdz 9,6). Czasownika racach używa się zawsze w kontekście zabójstwa i odnosi się 

ono tylko do ludzi, nigdy do zwierząt. 
 

Szóste. Nie będziesz cudzołożył. Cudzołóstwo przez analogię odnosi się w Biblii do 

idolatrii (Iz 57,1-13; Jr 3,6-9). To otwarty sprzeciw wobec Boga Przymierza.                               

W kontekście Dekalogu chodzi o relację mężczyzny z żoną lub narzeczoną innego 

mężczyzny (Kpł 18,20; 20,10; Pwt 22,22-27). Tradycja żydowska rozwinie to 

przykazanie tak, że cudzołóstwem nazywać się będzie wszelkie relacje płciowe mające 

miejsce poza małżeństwem. Pójdzie za tym także tradycja chrześcijańska (1 Kor 7,2). 
 

Siódme. Nie będziesz kradł. Dosłownie nie będziesz porywał (hebr. ganab). Rdzeń 

oznacza kraść potajemnie, robić to w ukryciu (Sdz 17,2-5; Prz 29,24). Wiąże się z aktem 

kradzieży (2 Sm 21,12; 2 Krl 11,2), choć może się także odnosić do człowieka (Rdz 

40,15). Ze względu na kontekst twierdzi się, że chodzi tu o zakaz porywania ludzi. 
 

Ósme. Nie będziesz mówił przeciw bliźniemu twemu kłamstwa jako świadek. 

Chodzi o zachowanie więzi Przymierza, którą niszczy ludzkie kłamstwo. Kłamstwo to 

służba obcym bożkom.  Hebrajskie słowo szeqer – kłamstwo (Pwt 5,20) jest synonimem 

terminu szaw – nicość, którym opisuje się idole. 
 

Dziewiąte, dziesiąte. Nie będziesz pożądał domu bliźniego twego. Nie będziesz 

pożądał żony bliźniego twego, ani jego niewolnika, ani jego niewolnicy, ani jego 

wołu, ani jego osła, ani żadnej rzeczy, która należy do bliźniego twego . Hebr. 

chamad – pożądać, tęsknić za czymś, pragnąc czegoś, oznacza też działanie związane              

z silnym pragnieniem (Wj 34,24; Pwt 7,25; Mi 2,2; Ps 68,17). Chodzi o zagarnięcie 

rzeczy, własności lub osób, wiąże się z obsesyjnym pożądaniem. Dom (hebr. bajit) 

oznacza coś więcej niż tylko fizyczne domostwo – to rodzina, relacje (por. Achab                          

i Nabot 1 Krl 21; Dawid i Batszeba 2 Sm 11-12). 

 

WERSJE 
 

Inna, nieco młodsza wersja Dekalogu znajduje się w Pwt 5,6-21. Różnica pomiędzy 

obydwoma wersjami polega na tym, że odpoczynek szabatu uzasadnia się tam 

doświadczeniem wyjścia, a nie porządkiem stworzenia świata. Izrael w szabat sam 

odpoczywa i powinien dać odpocząć swoim sługom i niewolnikom, pamiętając, że był 

niewolnikiem w Egipcie. 

 



ZWRÓĆ UWAGĘ 

 

Biblia Hebrajska, określając Dekalog, mówi o dziesięciu słowach (por. Wj 34,28).  

Jako pierwszy z ojców Kościoła nazwy Dekalog użył Klemens Aleksandryjski (II w. 

po Chr.). 

Swoją dojrzałą formę Dekalog osiągnął ok. VIII w. przed Chr., choć prawa w nim 

zawarte są o wiele starsze. Przypominają proste i surowe prawa babilońskie, różnią się 

od nich bliską relacją, jaką Izrael buduje z Jahwe. Dekalog to tzw. prawo apodyktyczne, 

od którego nie ma wyjątków. 

Dziesięć przykazań Bożych, które niemal każdy z nas zna na pamięć, to formuła 

Dekalogu według podziału św. Augustyna. Połączył on zakaz posiadania przedmiotów 

kultu z zakazem posiadania innych bogów oraz rozdzielił zakaz pożądania, 

uwydatniając różnicę między pożądaniem cielesnym (dziewiąte przykazanie) i 

pożądaniem dóbr drugiego człowieka. 

 

Czy wiesz, że … 
 

Odczytując dosłownie zakaz czynienia podobizn bóstw i jedynego Boga, Cesarz 

Leon III Izauryjczyk, panujący w latach 717-741, w roku 726 nakazał usunąć obraz 

Chrystusa, który znajdował się nad drzwiami pałacu cesarskiego, zastępując go 

zwykłym krzyżem. Dało to początek ikonoklazmowi. Zakazano wówczas czynienia 

ikon Chrystusa, Dziewicy Maryi i świętych i rozpoczęto niszczenie istniejących 

wizerunków. 

Zrodziło to ruch sprzeciwu, na którego czele stanął św. Jan Damasceński. Po 

zaciekłych sporach II Sobór Nicejski w roku 787 zezwolił na kult obrazów, zakazując 

surowo handlowania nimi. Uzasadnienie doktrynalne było następujące: Chrystus wcielił 

się i stał się człowiekiem, aby w ten sposób pociągnąć nas do Ojca. Z tej teologii 

Wcielenia wynika, że wolno przedstawiać fizyczną postać Syna Bożego  i malować 

wizerunki świętych, ponieważ wprowadzają nas one w przestrzeń Bożej obecności. 

 

 

 

 



I czytanie :  Wj 20,1-17 (Biblia Tysiąclecia) 

 

   

(1) Wtedy mówił Bóg wszystkie te słowa: (2) Ja jestem Pan, twój Bóg, który cię 

wywiódł z ziemi egipskiej, z domu niewoli. (3) Nie będziesz miał cudzych bogów 

obok Mnie! (4) Nie będziesz czynił żadnej rzeźby ani żadnego obrazu tego, co jest na 

niebie wysoko, ani tego, co jest na ziemi nisko, ani tego, co jest w wodach pod 

ziemią! (5) Nie będziesz oddawał im pokłonu i nie będziesz im służył, ponieważ Ja 

Pan, twój Bóg, jestem Bogiem zazdrosnym, który karze występek ojców na synach 

do trzeciego i czwartego pokolenia względem tych, którzy Mnie nienawidzą. (6) 

Okazuję zaś łaskę aż do tysiącznego pokolenia tym, którzy Mnie miłują i 

przestrzegają moich przykazań. (7) Nie będziesz wzywał imienia Pana, Boga twego, 

do czczych rzeczy, gdyż Pan nie pozostawi bezkarnie tego, który wzywa Jego 

imienia do czczych rzeczy. (8) Pamiętaj o dniu szabatu, aby go uświęcić. (9) Sześć 

dni będziesz pracować i wykonywać wszystkie twe zajęcia. (10) Dzień zaś siódmy 

jest szabatem ku czci Pana, Boga twego. Nie możesz przeto w dniu tym wykonywać 

żadnej pracy ani ty sam, ani syn twój, ani twoja córka, ani twój niewolnik, ani twoja 

niewolnica, ani twoje bydło, ani cudzoziemiec, który mieszka pośród twych bram. 

(11) W sześciu dniach bowiem uczynił Pan niebo, ziemię, morze oraz wszystko, co 

jest w nich, w siódmym zaś dniu odpoczął. Dlatego pobłogosławił Pan dzień szabatu 

i uznał go za święty. (12) Czcij ojca twego i matkę twoją, abyś długo żył na ziemi, 

którą Pan, Bóg twój, da tobie. (13) Nie będziesz zabijał. (14) Nie będziesz cudzołożył. 

(15) Nie będziesz kradł. (16) Nie będziesz mówił przeciw bliźniemu twemu kłamstwa 

jako świadek. (17) Nie będziesz pożądał domu bliźniego twego. Nie będziesz pożądał 

żony bliźniego twego, ani jego niewolnika, ani jego niewolnicy, ani jego wołu, ani 

jego osła, ani żadnej rzeczy, która należy do bliźniego twego. 

 

 

 

 
 

Ojcowie Kościoła komentują czytania biblijne: 

 

➢   Orygenes  
 

Ja jestem Panem, Bogiem twoim, który cię wywiódł 

z ziemi egipskiej, z domu niewoli 

 

 

Gdy Bóg mówi: „Ja jestem Panem, Bogiem Twoim, który cię wywiódł z ziemi 

egipskiej” (Wj 20, 2), mówi tak o duszy każdego, kto nauczył się pogardzać obecnym 

wiekiem, który przenośnie zwie się Egiptem (Ap 11, 8), mówi tak o duszy każdego, kto 

– że posłużę się słowami Pisma – przez Słowo Boże „został przeniesiony i nie można 

go znaleźć” (Rd 5, 24), bo spieszy i dąży do przyszłego wieku.  



Otóż słowa te skierowane są nie tylko do tych, którzy wyszli z Egiptu, lecz tym 

bardziej do ciebie, słuchaczu; jeśli więc wychodzisz z Egiptu  i nie służysz już 

Egipcjanom, Bóg mówi: „Ja jestem Panem, Bogiem twoim, który cię wywiódł z ziemi 

egipskiej, z domu niewoli”. 

Zastanów się, czy sprawy tego wieku oraz uczynki cielesne nie są  „domem niewoli”, 

tak samo jak porzucenie spraw świeckich i życie wedle woli Bożej jest domem wolności 

zgodnie z tym, co Pan mówi w Ewangeliach: „Jeśli trwać będziecie w słowie moim, 

poznacie prawdę, a prawda was wyzwoli” (J 8, 31n).  

Egipt więc jest „domem niewoli”, Judea zaś i Jerozolima są domem wolności. 

Posłuchaj, co na ten temat mówi apostoł „zgodnie z mądrością, która została mu dana 

do posługiwania” (2 P 3, 15): „Jeruzalem na wysokościach jest wolne, i ono jest 

matką nas wszystkich” (Ga 4, 26).  

Jak więc Egipt, owa ziemska prowincja, dla synów Izraela jest „domem niewoli”, 

jeśli ją porównać z Judeą i Jerozolimą, która jest dla nich domem wolności, tak samo w 

porównaniu z niebieską Jerozolimą, która, że tak powiem, jest matką wolności, cały ten 

świat i wszystko, co jest na tym świecie stanowi „dom niewoli”.  

A ponieważ ludzie, ponosząc karę za grzech, przeszli z domu wolności do niewoli 

tego świata, dlatego też pierwsze zdanie Dekalogu, to znaczy pierwsze  słowa przykazań 

Bożych mówią o wolności: „Ja jestem Panem, Bogiem twoim, który cię wywiódł z 

ziemi egipskiej, z domu niewoli”. 

Słów tych nie mogłeś usłyszeć, gdy przebywałeś w Egipcie, chociaż  nakazano ci tam, 

byś odprawiał Pachę, chociaż „przepasałeś biodra” i założyłeś sandały na stopy, chociaż 

trzymałeś laskę w dłoni i spożywałeś „przaśne chleby z gorzkimi ziołami” (Wj 12, 3n; 

11, 8). 

Czemu jednak mówię, że przebywając w Egipcie, nie mogłeś usłyszeć tych słów? 

Przecież i po wyjściu z Egiptu nie mogłeś ich usłyszeć na pierwszym postoju, ani na 

drugim i trzecim, ani wtedy, gdy przeszedłeś Morze Czerwone! Choć przebyłeś do Elim 

i gorycz zamieniła ci się w słodycz, choć z Elim dotarłeś do „dwunastu źródeł                                

i siedemdziesięciu drzew palmowych” (Wj 15, 27), choć przeszedłeś przez Refidim                  

i udałeś się w dalszą drogę, nie uznano cię za godnego tych słów; usłyszałeś je dopiero 

wówczas, gdy przybyłeś do góry Synaj.  

A zatem po zniesieniu wielu trudów, po pokonaniu wielu utrapień i pokus zasłużysz 

kiedyś na to, byś mógł przyjąć przykazania wolności i usłyszeć od Pana: „Ja jestem 

Panem, Bogiem twoim, który cię wywiódł z ziemi egipskiej, z domu niewoli”. Wszelako 

te słowa nie są jeszcze przykazaniem, one wskazują tylko, kto owe przykazania wydaje. 

 

 



➢   Nerses Sznorhali  
 

Dwa Prawa 

 

 

[Mojżesz] otrzymał Prawo na tablicach kamiennych, napisane  Twoimi boskimi 

palcami, dla ludu przewrotnego, niewiernego i o twardym karku. Roztrzaskał pierwsze 

tablice Prawa przeciwko przeklętemu cielcowi, którego ukształtowali, aby pokazać 

ukrytą rzeczywistość Prawa, które miało zostać zniesione, a tym samym zwiastował 

drugie Prawo, które miało zostać ustanowione Prawo niewzruszone, przez  Ciebie 

ustanowione; to zaś Prawo pozostaje i trwa na zawsze samo w sobie, aż do wypełnienia 

wieków. 

 


